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Slovo starosty 
 

 

 

 

Milí přátelé, vážení spoluobčané, 

 
těší mě, že Vás mohu touto cestou oslovovat i nadále. Hned v úvodu letošního zpravodaje mi 

dovolte poděkovat za účast ve volbách a za projevenou důvěru. Věřím, že se nám s novým 

zastupitelstvem bude dobře spolupracovat a společně se nám bude dařit obec rozvíjet 

k všeobecné spokojenosti. Zároveň bych touto cestou rád poděkoval současným i bývalým 

zastupitelům za jejich odvedenou práci. 
  

Chtěl bych také poděkovat všem, kteří se, jakkoliv zapojili do pořádání veřejných akcí a 

obecních brigád v naší obci, nebo se podíleli na jejím hezčím vzhledu a vzájemné pohodě, a 

to třeba drobným úklidem veřejného prostranství, péčí o zeleň, ale i jakoukoliv jinou 

dobrovolnou prací. Není to dnes úplně moderní dělat ve svém volnu něco zdarma, a proto 

Vám za to patří moje velké poděkování. 

 

Rok 2022 je téměř u konce. Pozvolný konec covidové pandemie vystřídala válka na Ukrajině 

a prudký nárůst cen energií, které v nadcházejícím roce 2023 potrápí i naší obec. Bohužel 

nikdo z nás neví, kdy to skončí a jaké to bude mít následky. Věřím, že jste si v letošním roce 

i přes tyto nepříjemnosti splnili alespoň svá malá přání, pojďme žít s nadějí a vidinou lepších 

zítřků. 

  

Čas běží neúprosně kupředu. Rok utekl jako voda a my se ocitáme na prahu roku nového. 

Blíží se čas, dle mého názoru nejkrásnější, čas vánoční. Období, kdy se alespoň na chvilku 

zastavíme. Období, kdy se k sobě snažíme chovat hezky. Období lásky, klidu, míru a 

pohody.  

 

Předvánoční období bývá většinou obdobím předvánočního shonu, spěchu a strachování, 

jestli máme všechno připravené podle svých představ, nebo jestli jsme ještě na něco 

nezapomněli. Za několik málo dnů však již usedneme v kruhu svých nejbližších ke sváteční 

večeři a za tónů vánočních koled na tento předvánoční spěch zapomeneme a už se budeme 

spolu se svými dětmi těšit na to, co nám Ježíšek letos nechal pod stromečkem.  

 

 

Dovolte mi, abych Vám všem popřál příjemné prožití svátků vánočních, mnoho pohody, a 

hlavně pevné zdraví v Novém roce 2023. 

 

                                                                                            

                   Lukáš Jelínek, starosta 



 

 

 

Zprávy z obecního úřadu 
 
*Vodovod – Od zprovoznění vodovodu (září 2012) se spotřebovalo 139 894 m3 

pitné vody. Od ledna letošního roku do konce listopadu jsme spotřebovali 19 706 

m3 pitné vody. Denní spotřeba se oproti loňskému roku, kdy byla cca 40–59 m3, 

snížila na 40–45 m3. V letních měsících byl denní průměr i 65–70 m3. Za loňský 

rok se spotřebovalo 22 652 m3. Oproti loňskému roku 2021 je to snížení spotřeby vody o 2 

946 m3, a to ještě není započítán celý prosinec. V průběhu letošního roku se největší odběratel 

Vodňanské kuře, konečně napojili na svůj vlastní vrt. Tím se nám denní spotřeba snížila o cca 

20 až 25 m3. I když se úplně neodpojili z obecního vodovodu, je to pro naše vrty odlehčení.   

Rozbory pitné vody se provádějí pravidelně každého čtvrt roku. Výsledky rozboru jsou 

vyvěšeny na úřední desce obce. www.ou-nemcice.cz 

V současné době probíhá postupná výměna vodoměrů. Doposud máme vyměněno cca 65 

ks vodoměrů z celkových 165 ks. Předpokládaný termín výměny zbývajících vodoměrů 

je do konce ledna 2023. Obecní úřad Vás bude s termíny výměny vodoměrů postupně 

informovat. Děkujeme za vstřícnost…    

 

*Kanalizace – od července 2012, kdy jsme zprovoznili čističku odpadních vod, bylo do 

dnešního dne vyčištěno 881 656 m3 odpadní vody. Od ledna letošního roku do konce listopadu 

bylo vyčištěno 13 434,80 m3 odpadní vody. V listopadu jsme měli kontrolu ČOI (Česká 

obchodní inspekce). Zajímali se o to, jak často vyvážíme kaly a kam je vozíme, jak dodržujeme 

a provádíme rozbory odpadních vod. Nepřekračujeme limity, které nám nařídilo životní 

prostředí MÚ v Kolíně. V letošním roce jsme vyvezli 50 m3 sedimentu a zaplatili 25 950,- Kč. 

Dalších 20 m3 jsme umístili v březnu na novou ČOV do Jestřabí Lhoty, která se uváděla do 

provozu. 

Nezapomínejte alespoň 2x ročně vyčerpat nádrž a vystříkat jímku od nánosu, který se 

usazuje na stěnách. Rovněž je potřeba zkontrolovat uchycení elektrických kabelů 

v jímce. 

            Milan Vacek 
 

*Vodné a stočné 2022 – Cena vodného na rok 2023 se z důvodu zvýšení provozních 

nákladů a cen energií navyšuje o 3Kč. Celkem tedy na 33,- Kč/m3 

Cena stočného zůstává stejná jako v roce 2022. Cenu stanovilo zastupitelstvo obce Němčice 

na zasedání ze dne 21.12.2023. 

Ceny vodného a stočného jsou stanoveny v souladu s cenovými předpisy (zejména zákon č. 

526/1990 Sb., o cenách ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech 

a kanalizacích pro veřejnou potřebu, úplné znění přílohy č. 12 „Směrná čísla roční spotřeby 

vody“ k vyhlášce č. 428/2001 Sb, platný výměr MF ČR, Zákon a). 

 

vodné = 33Kč/m3 

stočné = 40Kč/m3 – paušál 120Kč/osoba/měsíc včetně DPH 

http://www.ou-nemcice.cz/


 

 

 

*Komunální odpad - Od ledna 2021 platí nový zákon o odpadech, který postupně až do roku 

2030 prodražuje skládkování komunálních odpadů, a to tak, aby bylo 

skládkování co nejméně výhodnou cestou, jak s odpadem nakládat. Jen 

pro představu, oproti roku 2020 se v roce 2029 zvýší cena za uložení  

1 tuny směsného odpadu o 1 350,- Kč. Po roce 2030 bude skládkování 

zakázáno úplně. Právě kvůli brzkému překročení limitu (viz graf níže) 

třídící slevy a navýšení ceny od svozové firmy SOP a.s. Zastupitelstvo 

obce na svém zasedání ze dne 21.12.2022 rozhodlo o navýšení poplatku o 50,-Kč. Sazba 

poplatku pro rok 2023 činí 750,- Kč. 

Poplatníkem poplatku je: 

a) fyzická osoba přihlášená v obci 

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 

rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území 

obce  

Od poplatku je osvobozena osoba, která  

a)  je přihlášena na ohlašovně – na úřadě obce Němčice 

b)  je narozena v tom roce, kdy ji vznikla poplatková povinnost 

Poplatky lze uhradit v hotovosti či kartou na obecním úřadu nebo převodem na účet obce.  

č. účtu: 23020151/0100, var. symbol je číslo popisné.  

 

 

Třídící sleva ze skládkového poplatku za využitelný odpad.  

 

Obce mohou snížit náklady na skládkování směsného komunálního odpadu, pokud 

jejich občané zvyšují míru separace recyklovatelných složek. Souběžně s tím klesá 

produkce směsného komunálního odpadu. 

Obce v tom případě mohou získat nárok na tzv. „Třídící slevu“ a vyhnout se tak úplně 

nebo částečně placení zákonných skládkových poplatků v plné výši. 

 

 

Výše skládkového poplatku: 

 

a) v rámci třídící slevy:      500,- Kč/t 

 

b) bez třídící slevy:  
 

Rok 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

 

2029 

2030 

a 

dále 

Skládkový 

poplatek 

(Kč/t) 

 

800 

 

900 

 

1000 

 

1250 

 

1500 

 

1600 

 

1700 

 

1800 

 

1850 

 

1850 

     

 



 

 

 

Jak jsme čerpali třídící slevu v letošním roce? 
 

 
 

Limit pro získání třídící slevy 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Množství odpadu obyvatel/kg 200 190 180 170 160 150 140 130 120 

 

 

Svoz komunálního odpadu o svátcích proběhne 20.12. a 27.12, svoz papíru proběhne 

22.12. (dle svozového kalendáře). 

 

 
 
*Rekonstrukce budovy obecního úřadu 

 

Na konci minulého roku jsme již podruhé podali žádost o 

poskytnutí dotace na rekonstrukci obecního úřadu. Výzvu 

k podání žádosti o poskytnutí dotace v roce 2022 vypsalo 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR z podprogramu 

Podpora obnovy a rozvoje venkova.  

Bohužel ani napodruhé naše žádost o dotaci nebyla 

doporučena k poskytnutí dotace. V současné době čekáme 

na vyrozumění s odůvodněním nedoporučení. Dle informací by výzva z MMR na 

rekonstrukci a přestavbu veřejných budov měla být znovu vypsána v roce 2023. Pokud tomu 

tak bude, žádost o dotaci opět podáme.  

 

Předpokládané náklady na rekonstrukci obecního úřadu dle rozpočtu stavby jsou 13,5 – 

14 mil. Kč. Na úřadě by měla nově vzniknout půdní vestavba, ve které by se nacházel archiv, 

kanceláře, kadeřnictví, sociální zařízení a společenská místnost. V přízemí by vznikla nová 

místnost pro děti, sociální zařízení pro potřeby OÚ, a dále by se zrekonstruovali kanceláře a 

také by došlo k částečnému zvětšení klubovny pro konání společenských akcí. 

 
 



 

 

 

* Rekonstrukce komunikace parc.č.18/17 (slepá ulice u Dostálů) 
 

Na začátku letošního roku proběhla rekonstrukce místní 

komunikace (slepá ulice u Dostálů). Při rekonstrukci bylo 

dorovnáno podloží, na které se následně položila nová 

zámková dlažba včetně obrubníků. Dále proběhla nová 

výstavba dešťové kanalizace a vybudování dvou nových 

dešťových vpustí. Veškeré náklady byly hrazeny z rozpočtu 

obce. Celkové náklady na tuto akci činily 304 622 Kč včetně 

DPH.  

V současné době probíhá příprava projektové dokumentace na 

rekonstrukci komunikace tzv. spojovací ulice u domů 

s č.p.172 a 163 a rekonstrukci komunikace pod obecním 

úřadem, včetně parkoviště. V případě vypsání vhodné výzvy, budeme po získání stavebního 

povolení na rekonstrukci těchto komunikací podávat žádost o dotaci.  

 

 

* Veřejné osvětlení 
 

Se současnou energetickou krizí (zvýšení cen energií) jsme začali i my, jako 

obec, řešit úspory. Možná jste si všimli, že jako první z úspor je, že jsme 

upravili dobu svícení veřejného osvětlení zkrácením o 1,5 hod/den. Osvětlení  

se vypíná ve 23:00hod a rozsvěcí se ve 4:30hod.  

Dále jsme nechali vypracovat pasport a projekt na obnovu veřejného osvětlení 

v obci. Na základě těchto skutečností byl proveden světelně-technický návrh. 

Obec má v plánu kompletní výměnu svítidel, v současnosti se v obci nachází celkem 72ks 

svítidel. V tuto chvíli probíhá výběrové řízení na dodavatele nových světelných zdrojů a 

následnou demontáž a montáž. Předpokládaný termín výměny svítidel je březen/duben 2023. 

Na tuto akci budeme žádat o dotaci ze Středočeského kraje z programu 2021-2024 Fond 

obnovy venkova (1000Kč/obyvatel), která by měla pokrýt cca 50% náklady, zbylé náklady 

budou hrazeny z rozpočtu obce. Zastupitelstvo obce se v současnosti dále zabývá o dotaci - 

Fotovoltaika pro malé obce, která je zaměřena na pořízení fotovoltaických systémů na 

střechy a přístřešky veřejných budov pro obce do 3000 obyvatel. 

 

 

* Odpočinkové místo s informační tabulí 
 

V září letošního roku byla informační tabule poškozena 

vandalem.  

Tabule s leteckým snímkem obce byla nahrazena novou 

turistickou a cykloturistickou mapou-Němčice a okolí. Na 

této mapě se spolupodílela i naše obec. Původní tabule 

s leteckým snímkem a nejvýznamnějšími místy naší obce 

bude nově umístěna u autobusové zastávky. 

Turistickou mapu si je možné zakoupit na oú. 

https://www.google.cz/imgres?imgurl=https://mh-2-bildagentur.panthermedia.net/media/previews/0010000000/10648000/10648189_high.jpg&imgrefurl=https://bildagentur.panthermedia.net/m/lizenzfreie-bilder/10648189/strassenlaterne-laterne-cartoon-illustration/&docid=1J1q2JGvoEqOoM&tbnid=lFhrbcLRN_wLGM:&vet=1&w=573&h=1200&bih=932&biw=1920&ved=2ahUKEwjO9bPx2armAhWNxoUKHTKCCQEQxiAoAnoECAEQGA&iact=c&ictx=1


 

 

 

*Vyrovnání terénu u zvoničky a výsadba trvalkového záhonu 

 

 Na jaře letošního roku proběhla na návsi brigáda, při které byl vyrovnán terén u zvoničky a 

Panny Marie. Na vyrovnání bylo zapotřebí přivézt celkem 60t hlíny. Následně proběhla 

výsadba nového trvalkového záhonu a na podzim byl zakoupen nový vánoční strom – jedle. 

Celkové náklady byly cca 74 000,- Kč. Děkuji všem zúčastněným za jejich práci a panu 

Vladimíru Matyášovi za poskytnutí finančního daru na nákup vánočního stromu. 
 

 

*Renovace kříže 
V únoru vlivem 

nepříznivého počasí 

došlo k pádu kříže, 

který se nachází po 

pravé straně při 

výjezdu z obce na 

Býchory. Dřevo bylo 

již v dosti špatném 

stavu. Obecní úřad se 

rozhodl vyrobit kříž 

nový. Dřevo na tento 

kříž bylo použito ze 

stromu modřínu z obecního lesa. Na výrobě kříže se podílel pan Václav Malý mladší a Milan 

Dostál. Novou malbu Ježíše Krista provedl pan Petr Peřina. Kříž byl znovu postaven 

v červenci a poté byla provedena výstavba nového oplocení. Posvěcení nově postaveného 

kříže proběhlo 16.10.2022. Kříž posvětil farář Mgr. Cyril Solčáni, který při této příležitosti 

požehnal také místním lidem, obci, i celému kraji. Na posvěcení se sešlo cca 50 našich 

občanů a přijelo i pár lidí z Ohař. Děkujeme za účast. Celkové náklady byly 18 000,- Kč. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli a zapojili do této renovace. 
 

Historie kříže 
Mezi lety 1894-1905 byl starostou v naší obci pan Václav Brodský s č.p. 26. Za jeho 

starostování v roce 1898 byl postaven kříž u kamene na rohu pole Pavla Festy. Replika 

tohoto kříže je umístěna v Muzeu lidových staveb v Kouřimi, kde byl tento kříž zapsán do 

ústředního seznamu nemovitých kulturních památek ČR dne 17.května 1996.  
 



 

 

 

*Obecní zaměstnanci 
 

V letošním roce jsme zaměstnávali dva zaměstnance na údržbu obce. Na 

začátku letošního roku jsme podali na úřad práce v Kolíně žádost o dotaci na 

zaměstnance na pozici dělník v obci – údržba zeleně. Od úřadu práce jsme 

nakonec získali finanční příspěvek ve výši 16 000 Kč měsíčně na jednoho 

zaměstnance. Tuto dotaci budeme čerpat do dubna 2023. Děkujeme obecním 

zaměstnancům za jejich odvedenou práci. 

 

 

*Kronika 
Kroniky obce, které jsou vedeny od počátku 20.století, jsou k nahlédnutí 

na webových stránkách obce www.ou-nemcice.cz.V kronice se nacházejí 

i zmínky z 19.století. V současné době je kronikářka paní Jarmila 

Palečková, tímto ji děkujeme za její práci. 

 

 

 

*Kniha Kolínsko z nebe 

Na obecním úřadu je možné zakoupit tuto knihu, na které se 

spolupodílela i naše obec. Jedná se o originální knihu leteckých 

fotografií z regionu. Kniha nabízí letecké snímky míst, které znáte 

pouze ze země a zároveň si můžete přečíst o obcích, školách i 

firmách, které se zapojily do projektu a chtěly tak ukázat, že jsou 

nedílnou součástí tohoto regionu. Prolistujte tuto knihu, poznejte 

místa, jimiž procházely dějiny, a zjistěte, zda rovina kolem města Kolín je skutečně tak 

rovná, jako se zpívá ve zlidovělé Kmochově písničce! Cena knihy 390 Kč. 

 
                            

*Kadeřnictví 
Prostory využívá kadeřnice paní Dagmar Burdová, telefon pro 

objednání 608 766 269. Dále jednou za cca 2 měsíce pedikérka paní 

Marýna Michnevyc, objednání na tel. 774837069, nebo na obecním 

úřadu u paní Horáčkové.  
 

 
 

*Parkování v obci 
 Vzhledem ke zvyšujícímu se počtu aut, která parkují na obecních 

pozemcích, bych Vás rád poprosil, abyste parkovali vozidla, pokud 

možno, na svém pozemku. Je to z důvodu blížící se zimní údržby 

silnic, údržby zeleně, bezpečnosti a bezpečného průjezdu nákladních 

vozidel (popelářský vůz, hasiči).  

!!!Prosím Vás parkujte vozidla na svém pozemku!!! 
 

http://www.ou-nemcice.cz/
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://www.ceskoznebe.cz/pripravujeme-kolinsko-z-nebe/&psig=AOvVaw14vSEqufQjgfuSGD3xulsf&ust=1607515407628000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCICz2tmrvu0CFQAAAAAdAAAAABAE


 

 

 

Kultura a sport v obci 
 

                            

* III. obecní ples 
Letošní III. obecní ples se konal 

v pozdějším termínu až 12. 

března z důvodu dobíhajících 

proticovidových opatření. I přes 

tuto skutečnost to však nikoho 

neodradilo. O ples byl velký 

zájem a sál byl vyprodán do 

posledního místa. Na plese 

zahrála hudební kapela ESO. 

V průběhu večera předvedly své 

zábavné vystoupení Chrčické 

chrtky i se svými protějšky a 

nechyběla ani bohatá tombola. 

Všem sponzorům, kteří se 

podíleli na III. obecním plese 

obce Němčice velice děkujeme za hmotné i finanční dary. Dále děkujeme všem, kteří se 

podíleli na organizaci plesu a penzionu Vigvam za poskytnutí prostoru. 

 

IV. obecní ples se bude konat 17. února 2023 opět v penzionu Vigvam. Na plese zahraje 

kapela ESO. Všichni jste srdečně zváni.  

 
Vstupenky budou k zakoupení od 16.1.2023 na obecním úřadu.  

 
 

 

* Pálení čarodějnic 
 

30.dubna se na místním fotbalovém hřišti 

konečně po dvou letech mohlo uskutečnit 

tradiční pálení čarodějnic. Děti si opekly 

špekáčky, následovalo zapálení hranice a 

večerní zábava s kapelou ESO. 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

* Dětský den a letní kino 

 
V sobotu 18.6. uspořádaly místní ženy na fotbalovém hřišti dětské odpoledne (dětský den) 

plné soutěží a her. Děti si mohly např. vyzkoušet malování sádrových odlitků, jízdu na 

dopravním hřišti, skákání v pytli, chůzi na chůdách, střelbu ze vzduchovky, hod na terč, hru 

na postřeh, míčový slalom a mnoho dalších soutěží. Nechyběl ani skákací hrad. Závěr 

letošního dětského dne zpestřil sbor dobrovolných hasičů ze Sán, který dětem připravil party 

pěnu a následné stříkání vodou bylo nejen pro děti, ale i pro dospělé příjemným osvěžením 

v tomto horkém letním dni. Dětský den se vydařil, zúčastnilo se ho mnoho dětí. Děkujeme 

místním ženám za přípravy a organizaci této akce.  

Večer po dětském dnu bylo nejen pro děti, ale i pro dospělé připraveno letní kino. Promítal 

se film Srdce na dlani, který si nenechalo ujít velký počet lidí, za což děkujeme. Celkem se 

zúčastnilo cca 100 lidí. Vstupné bylo 100Kč, děti do 18ti let zdarma. Tuto akci bychom 

v příštím roce rádi zopakovali, budeme Vás včas informovat, www.ou-nemcice.cz. 

 
 

* X. Němčická olympiáda 
 V sobotu 25.6. proběhla 

netradičně po třech 

letech (o rok odloženo 

z důvodu covidu)  

X. Němčická olympiáda 

v Němčicích u Boskovic. 

Obec na tuto akci 

zajistila autobus, který 

vyjížděl v brzkých 

ranních hodinách. Po 

příjezdu do Němčic u 

Boskovic přišla na řadu 

prezentace účastníků, 

slavnostní zahájení a 

následné rozdělení do 



 

 

 

sportovních disciplín. Na letošní olympiádě se soutěžilo v celkem pěti disciplínách (malá 

kopaná, šipky, šachy, střelba ze vzduchové pistole, stolní tenis). Během celého dne byl 

zajištěn zábavný a kulturní program pro všechny návštěvníky. Po slavnostním vyhlášení 

výsledků následoval kulturní program, hudba, tanec a doprovodné soutěže. Děkujeme všem, 

kteří se zúčastnili a reprezentovali naší obec. 

 

XI. ročník Němčické olympiády se uskuteční za dva roky v Němčicích nad Hanou. 
 
 

*Pouťová zábava 
13. srpna se na místním hřišti uskutečnila naše 

tradiční pouťová zábava. K tanci a poslechu hrála 

rocková kapela Poseidon. Letošní odpoledne před 

zábavou obohatily program vzpomínkové zápasy 

gard na Vlastimila Šantrůčka. Zúčastnily se týmy 

gard Němčice, Ohaře, Býchory a Jestřabí Lhota. 

Od pátečního odpoledne do neděle byly pro děti (a 

večer i pro dospělé ☺) k dispozici pouťové atrakce 

- velký řetízák, autodrom, střelnice, kolotoče pro 

malé a velké, aquazorbing a skákací hrady. 

 
 
*IV. Němčické dýňování a strašidelný průvod obcí 

 
Letošní IV. Němčické dýňování se konalo 

v sobotu 5. listopadu. Obecní úřad zajistil a 

rozvezl místním dětem dýně, které je měly 

za úkol doma vyřezat a vystavit na viditelné 

místo u domu. Sraz byl u požární zbrojnice, 

odkud vyšel průvod na strašidelné putování 

obcí.  

Děti procházely obec za strašidelné hudby po 

vyznačené trase, na které je čekalo několik 

stanovišť se strašidly, která rozdávala dětem 

sladkosti. Celkem bylo na trase deset 

stanovišť a děti se mohly potkat se strašidly 

a pohádkovými postavami. Na konci 

průvodu se uskutečnilo na podiu před požární zbrojnicí představení popravy loupežníka 

Vendy.      Celou akci zakončil ohňostroj. Letošní program obohatil stánek s občerstvením. 

Velice mile nás překvapila obrovská účast, dle odhadu se zúčastnilo cca 170 dětí.  

 

Děkujeme všem účastníkům za hojnou účast a kladné ohlasy a dále všem občanům, 

kteří se zapojili do strašidelných výzdob svých domů, organizace a příprav této akce. 

Těšíme se na Vás příště. Fotografie budou umístěny na stránkách obce www.ou-nemcice.cz 

http://www.ou-nemcice.cz/


 

 

 

*Mikulášská nadílka 
Letos se po delší odmlce opět 

uskutečnilo tradiční rozsvícení 

vánočního stromečku na návsi u 

zvoničky, které se konalo 3. 

prosince. Po rozsvícení vánočního 

stromečku proběhla za přítomnosti 

Mikuláše, anděla a čertů 

mikulášská nadílka. Kulturní 

program nám zpestřily děti 

z Mateřské školky Ohaře. Každé 

z místních dětí dostalo za 

básničku či písničku balíček. 

Obdarováno bylo celkem 97 dětí. Zúčastnění občané využili tuto příležitost na chvíli se 

v této uspěchané době pozastavit a pohovořit si se svými sousedy. Příjemné náladě přispěl 

jistě také teplý punč, či grog a pro děti byl připravený čaj.  Chybět nemohly ani pochutiny a 

vánoční cukroví, které připravily místní ženy. Tímto děkuji všem, kteří se podíleli na 

organizaci akce a na vánoční výzdobě návsi. Fotografie budou umístěny na stránkách obce 

www.ou-nemcice.cz. 

 
 
* Rybáři 

Na jaře letošního roku jsme zakoupili na sádkách 

v Nouzově do našeho rybníka ryby v hodnotě 12 500,- 

Kč, což bylo cca 80 kaprů (míry 45 – 55 cm). Na začátku 

rybářské sezony byl zastupitelstvem obce schválen nový 

rybářský řád. Zahájení sezony proběhlo 1.5.2022 a 

chytalo se do 31.10.2022. Berná míra kapra byla 

stanovena 48 cm. Cena povolenky pro místní občany: 

dospělí 400,- Kč, děti 300,- Kč, pro cizí 800,- Kč. Letos 

se prodalo celkem 31 povolenek za 13 350,- Kč. 

Na začátku rybářské sezony 2023 máme v plánu uspořádat rybářské závody… 

  

 

* Fotbal 

Začátkem letošní soutěže 2021–2022 nastaly 

velké změny. OFS Kolín rozdělil naši soutěž IV. 

Třídy na tři soutěže A, B, C, místo dosavadních 

dvou A, B. Dříve nás hrálo soutěž 14 mužstev, 

teď jen 8. 

Jarní část jsme zahájili 10.dubna 2022 úvodním 

zápasem 12. kola na hřišti Sokola Volárny, kde 

jsme prohráli 0:3. 13. kolo: zápas hraný doma 

http://www.ou-nemcice.cz/


 

 

 

jsme hostili mužstvo Ohař, který jsme vyhráli 4:0. Branky vstřelili hráči: Burda Aleš 1, 

Jelínek Lukáš 1, Kozák Martin 1 a Paleček Pavel 1. Soupeř nesl prohru nelibě. 14. kolo: se 

hrálo v Krakovanech. I když jsme věřili v dobrý výsledek, zápas skončil naší prohrou 

2:5.Branky za nás dal Lukáš Jelínek 2. 15. kolo: doma jsme hostili mužstvo Žiželic. Co se 

nepovedlo v Krakovanech, to se povedlo doma. Vyhráli jsme 4:0. Na vítězství se podíleli tito 

hráči: Burda Aleš 1, Horák Zdeněk 1 a výhru dovršil Jelínek Lukáš 2 góly. 16. kolo: jsme 

odehráli na hřišti Sokola Býchory B. Zápas jsme prohráli 1:2, kdy vlastní branku si dal hráč 

domácích Hartig Lukáš. 17. kolo: na zápas hraný doma přijelo mužstvo Bělušic, které nás 

porazilo 1:0. 18. kolo: bylo zároveň našim posledním zápasem. Zajížděli jsme na hřiště 

Hradčan. Zde jsme vyhráli jediným gólem, který vsítil Jelínek Lukáš. V tabulce jsme 

skončili na 4. místě se skórem 31:26 gólům, 21 bodů. 

Podzimní soutěž 2022–2023 jsme byli nuceni se spojit s fotbalovým oddílem SK 

Krakovany. Po jarní části nás opustilo hned 5 hráčů, čímž se kádr zúžil z 19 hráčů na 14 

hráčů. Během soutěže skončili další tři hráči. OFS Kolín se znovu vrátil k variantě dvou 

skupin ve IV. třídách. Některé kluby ukončily svoji činnost právě nedostatkem hráčů. 

Postihlo to i mužstvo Ohař. Ty sice soutěž zahájili, ale po třetím kole soutěž opustili pro 

nedostatek hráčů. Soutěž jsme tedy zahájili jako Krakovany C. Zápasy hrajeme na našem 

hřišti. Na každý zápas nám právě pomáhají hráči z Krakovan. Pravidelně jich pomáhá 5 a 

více. 

Teď k samotné soutěži. Zahájili jsme 21. 8. 2022. K 1. mistrovskému zápasu, hraném na 

hřišti v Krakovanech, jsme nastoupili proti mužstvu Červené Pečky B. Soupeř přijel posílen 

o hráče A mužstva. Prohráli jsme 1:7. Jediný gól dal Hlaváč Jakub. K 2. zápasu jsme jeli k 

našemu odvěkému rivalovi, a to do Ohař. Po celý zápas jsme byli lepší, ale stačila jedna 

nepozornost a prohráli jsme 0:1. Na 3. zápas, hraný doma, přijelo mužstvo Sendražic. Zápas 

skončil v řádné hrací době nerozhodně 2:2. Góly dali Malý Václav a Paleček Pavel. 

Rozhodovaly pokutové kopy, na které jsme vyhráli 3:2. Na 4. zápas jsme jeli až do Ratboře. 

Celkem slušně hrané utkání, ale prohra 0:4 nás bolela. Na zápas č. 5. přijelo k nám mužstvo 

Veletova, aspirant na postup. Prohráli jsme 0:2 a opět nebyl rozhodčí. V 6. zápase jsme jeli 

do Třech Dvorů, další těžký soupeř. Prohráli jsme 1:4. Jediný gól dal Mergl Jiří. Opět 

nepřijel delegovaný rozhodčí, musel jsem pískat. Další zápas č. 7. hraný doma s mužstvem 

Bělušic skončil 4:2. Góly dali Trojan Jaroslav, Jelínek Lukáš a dvakrát se trefil Malý Václav. 

Na 8. zápas jsme jeli na Volárnu. Nejen, že nepřijel delegovaný rozhodčí, ale celé utkání 

nestálo z naší strany za nic. Prohráli jsme 0:4. Víc se nebudu rozepisovat. Zápas č. 9. jsme 

doma hráli s mužstvem Kořenic. Už bez našeho brankaře, po prohře na Volárně, oznámil že 

končí s fotbalem. Prohráli jsme 2:3. Gól dali Špinka Jan a Kozák Martin. Zápas č. 10., hraný 

opět doma s mužstvem Hradišťko I, skončil 5:5. Góly dali Jelínek Lukáš, Paleček Pavel a 3 

góly Kozák Martin. Opět rozhodovaly pokutové kopy, kde byli úspěšnější hosté 4:5. Na 11. 

zápas jsme jeli do Býchor, prohráli jsme 2:6. Góly dali Tichý Josef a Kozák Martin. Zápas č 

12. hraný doma s mužstvem Radovesnice II, skončil pro nás dobře. Výhra 4:2. Góly dali, 

Kozlík Ondřej 1, Paleček Pavel 2 a vlastní Slepička Martin z mužstva hostí. K poslednímu 

zápasu č. 13. jsme jeli do Velkého Oseka. Prohra 1:3, jediný gól dal Lukáš Jelínek. Šance 

byly, ale góly tam nepadaly. Za celou podzimní část jsem odpískal jako laik pět soutěžních 

utkání. 



 

 

 

V tabulce jsme skončili na předposledním 12. místě se skórem 28:22. Výhra 3x, remíza 0x, 

prohra 9x. Skóre 22:44. Celkem bodů 9. 

Na závěr chci poděkovat všem současným i bývalým hráčům, pořadatelům, obsluze, která 

zajistila občerstvení a divákům, kteří fandili hráčům, i když jim to nešlo. 

 

            Milan Vacek 

          Předseda oddílu SK FC Němčice 
 

 
*Klubovna 
 

Vánoční otevírací doba 
 

 

24.12.2022 – ZAVŘENO 

25.12.2022 – ZAVŘENO 

26.12.2022 – ZAVŘENO 

27.12.2022 – 17:00 – 22:00hod 

   28.12.2022 – 17:00 – 22:00hod 

                                   29.12.2022 – 17:00 – 22:00hod 

     30.12.2022 – 17:00 – 22:00hod 

     31.12.2022 – ZAVŘENO  

                                         1.1. 2023 – ZAVŘENO      

          2.1. 2023 – ZAVŘENO 

 
 

 

* Obecní úřad – dovolená  
 

Vážení občané, od 23.12. 2022 do 2.1.2023 čerpáme řádnou dovolenou, obecní úřad bude 

uzavřený. V naléhavých případech volejte starostu na tel. 602 162 389. 

 
 

 

* Facebookové stránky obce 

V rámci vylepšení informovanosti občanů Němčic jsme vytvořili 

Facebookové stánky obce, které najdete na svém Facebooku pod názvem 

Obec Němčice u Kolína. Pokud chcete vědět, co se aktuálně v obci děje, tak 

se na Facebooku staňte fanoušky této stránky. 

Facebookové stránky nenahrazují plně obsah webových stránek obce a úřední desku 

obecního úřadu, ale slouží jako další možný způsob komunikace.  



 

 

 

Kulturní kalendář na rok 2023 
 

 

17. února (pátek) – IV. Obecní ples - Vigvam                                                                             

30. dubna (sobota) – Čarodějnice na hřišti 

17. června (sobota) – Dětský den a letní kino 

12. srpna (sobota) – Pouťová zábava 

  4. listopadu (sobota) – V. Němčické dýňování a strašidelný průvod 

  2. prosince (sobota) – Rozsvícení vánočního stromečku - Mikulášská nadílka 

Budeme se na Vás těšit… 

 

Společenská kronika – rok 2022 
 
*Odstěhovali se                         *Přistěhovali se 

Němeček Jan                   Jana a František Futerovi 

Klára, Jakub, Olga a Vlastimil Čižinský        Belza Adam 

Švanda Ondřej                      Svobodová Martina 

Švandová Ladislava           Pižl Filip 

Jeřábková Jana                               Lukáš, Michaela a Jenovéfa Ouzkých 

       Jeřábek Denis 

       Nespěchalová Hana  

       Lenka a Daniela Magálovy 

       Miroslav a Lucie Hurtíkovi  

       Eva a Barbora Bilikovy 

       Švanda Petr 

       Skleníková Lucie 

       Hurtík Tomáš                                                      

 

*Uzavření manželství                                              *Navždy nás opustili… 

Lucie Špinková a Denis Jeřábek                                                                                     

Iva Rumlerová a Martin Kalina                             Studená Anna 

                                                                      Šantrůček Miloš 

        Studená Hana 

                                                Vondráková Božena                                             

*Narodili se 
Jelínková Leontýna 

Koprová Lucie 

Jansa Maxmilián 

Švanda Michael 

Belza Antonín 

Ševčíková Stela 

 

K dnešnímu dni mají Němčice 378 obyvatel.                                      Horáčková Ivana, účetní 

https://www.google.cz/imgres?imgurl=http://piskovani-km.cz/foto/galerie/710.jpg&imgrefurl=http://piskovani-km.cz/sablony/hrbitovni-motivy.html&docid=m8sBLP5G4-mGSM&tbnid=J71lmfB1-0dIFM:&vet=1&w=972&h=905&bih=932&biw=1920&ved=2ahUKEwjAvM3Q4LnmAhWN26QKHagdAykQxiAoA3oECAEQGg&iact=c&ictx=1
https://www.google.cz/imgres?imgurl=http://piskovani-km.cz/foto/galerie/710.jpg&imgrefurl=http://piskovani-km.cz/sablony/hrbitovni-motivy.html&docid=m8sBLP5G4-mGSM&tbnid=J71lmfB1-0dIFM:&vet=1&w=972&h=905&bih=932&biw=1920&ved=2ahUKEwjAvM3Q4LnmAhWN26QKHagdAykQxiAoA3oECAEQGg&iact=c&ictx=1
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjSi9OF4rnmAhUKzKQKHdUxDGAQjRx6BAgBEAQ&url=https://cz.pinterest.com/mariesochnov/obr%C3%A1zky-miminka/&psig=AOvVaw0r6TJLcQsmUqhohbNYS5A6&ust=1576571811909254


 

 

 

Zadržení vody v krajině – naše obec součástí pilotního projektu 
(viz článek) 

 
PROJEKT LIFE 

WILL POMŮŽE 

ČESKÉ A 

SLOVENSKÉ 

KRAJINĚ S 

ADAPTACÍ NA 

ZMĚNU 

KLIMATU 

Letos na podzim 

jsme společně s 

našimi partnery 

spustili projekt 

LIFE WILL - 

Voda v krajině a 

půdě. Ten má 

zvýšit odolnost 

zemědělské 

krajiny a jejích 

obyvatel vůči změně klimatu. Za pomoci místních obyvatel a s využitím místních zdrojů 

zavedeme ve třech pilotních lokalitách přírodě blízká adaptační opatření. Pokud se 

projekt osvědčí, může být do budoucna realizován na dalších místech Česka a 

Slovenska. 

Co je projekt LIFE WILL? 

Projekt LIFE WILL - Voda v krajině a půdě se zabývá problematikou sucha a dopady změny 

klimatu na krajinu. Je spolufinancován programem LIFE - finančním nástrojem Evropské 

unie podporující projekty které zvyšují biologickou pestrost krajiny nebo její odolnost vůči 

změně klimatu a Ministerstvem životního prostředí ČR. 

Cíl projektu je zvýšit odolnost obyvatel a zemědělské krajiny vůči změně klimatu skrze 

zavedení přírodě blízkých adaptačních opatření na lokální úrovni. Tento cíl bude realizován s 

využitím inovativní participativní metodiky, která pomáhá zvyšovat zapojení místních aktérů 

a veřejnosti a jejich schopnost prosazovat účinná opatření pro zadržování vody v půdě a 

krajině. 

 Našimi partnery jsou organizace Beleco z.s., Sdružení místních samospráv ČR a Vidiecky 

parlament na Slovensku. 

Kde bude probíhat? 

Během první poloviny projektu budou aktivity probíhat ve 3 pilotních lokalitách. Zde bude 

demonstrována participativní metodika, kerá bude následně upravena dle získaných 

https://www.beleco.cz/
https://www.smscr.cz/
https://www.vipa.sk/
https://www.vipa.sk/


 

 

 

zkušeností a použita v dalších 30, tzv. replikačních lokalitách (obcích) v České republice a 

na Slovensku. 

Pilotní lokality: 

• Obec Velvary (ČR) 

• Obec Němčice u Kolína (ČR) 

• Obec Šterusy (SK) 

Obce byly vybrány na základě výskytu negativních dopadů změny klimatu (povodně, 

sucho, eroze, znehodnocování přírody a krajiny), vyhotovené studii proveditelnosti a 

zájmu místních aktérů o řešení dané situace.  

Proč tento projekt? 

 

Současné hospodaření v ČR a na Slovensku významně přispívá k zranitelnosti krajiny vůči 

dopadům klimatické změny a jejím výsledkem je narušený malý vodní cyklus, zemědělské i 

hydrologické sucho a zvýšené riziko povodní. Zranitelnost krajiny vůči dopadům klimatické 

změny je prohlubována historickými i současnými důsledky hospodářské intenzifikace, které 

zahrnují: plošné odvodnění (meliorace), degradace půd erozí vlivem těžké mechanizace a 

chemizace, scelování pozemků do jednolitých ploch, snížení biodiversity vlivem pěstování 

monokultur a pokles zastoupení krajinotvorných prvků a krajinné pestrosti. Na národní 

úrovni v ČR a na Slovensku zatím nejsou rozvinuty adekvátní systémové nástroje na řešení 

adaptace krajiny na změnu klimatu se zapojením veřejnosti. Projekt přispívá k řešení těchto 

problémů demonstrací komplexního participativního přístupu ke zvyšování retence vody v 

kulturní krajině ve 3 vybraných pilotních lokalitách a jeho replikací v rámci ČR a Slovenska 

i dalších zemí EU. 

Člověk v tísni poskytoval pomoc obyvatelům i samosprávám během humanitárních katastrof 

v České republice (povodně, tornáda). Uvědomujeme si tedy naléhavost problémů spojených 

s dopady změny klimatu a tímto projektem chceme podpořit adaptační opatření na lokální 

úrovni a pomocí participativní metodiky zmapovat existující bariéry a poskytnout nástroje k 

jejich překonání.   

Jaké jsou hlavní aktivity?  

• Participativní mapování 

Výchozím bodem pro další fáze projektu je studie proveditelnosti, která byla ve dvou obcích 

provedena metodikou Živá krajina, jak ji pojmenovala organizace Živá voda. Metodika 

spočívá v zaučení dobrovolníků z místních obyvatel v participativním mapování přírodních 

poměrů a jevů v krajině. Ve třetí obci byla studie zhotovena místním expertem na hydrologii 

a environmentální poměry. 

 



 

 

 

        Participativní plánování 

Tato aktivita zahrnuje podporu vzniku místních pracovních skupin a provedení 

kvalitativního výzkumu. Výsledkem je zmapování místních aktérů, konzultace s vlastníky a 

uživateli pozemků, možnosti zavedení realizačních opatření a zjištění percepce místních 

obyvatel vůči dopadům změny klimatu. Aktivita zahrnuje exkurze, semináře, ukázky dobré 

praxe, debaty s odborníky, a také facilitované workshopy pro formulaci prioritních opatření. 

Partneři spolu s dalšími zapojenými organizacemi budou poskytovat poradenství při přípravě 

na realizaci (zpracování projektové dokumentace, dotační možnosti apod) a konzultace pro 

zemědělce. 

• Participativní realizace 

Realizovaná opatření budou mít podobu agrotechnických a biotechnických prvků v krajině 

(např. průlehy, příkopy, meze, poldry, atp.). Místní obyvatelé budou podpořeni, aby se 

zapojili do realizace opatření s využitím místních zdrojů. 

• Participativní monitoring 

Místní dobrovolníci budou zaškoleni do monitoringu dopadu realizovaných opatření na 

krajinu a obyvatele. Přínosem bude ověření dat sbíraných experty a také další motivace k 

tomu udržovat a rozšiřovat realizovaná adaptační opatření . 

• Replikace 

Po evaluaci a revizi pilotní fáze bude metodika použita v dalších replikačních lokalitách, 

které projeví zájem či budou osloveny. V těchto lokalitách poskytne Člověk v tísni spolu s 

partnery asistenci při zavádění metodiky. 

• Spolupráce se zahraničními partnery 

V průběhu projektu budou zapojeni další partneři v rámci EU pro sdílení zkušeností a dobré 

praxe. Tito partneři se budou také podílet na evaluaci metodiky a networkingu v rámci EU.  

 

Další informace k projektu: 

Doba trvání: 1.9.2022 - 31.8.2027 

Země: Česká republika, Slovenská republika 

Celkový rozpočet projektu: 2.597.269 eur 

Z toho financováno z EU: 1.558.361 eur  

 

Kontakt: climate.lifewill@peopleinneed.cz 
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VESELÉ  

     VÁNOCE 
 

 

Příjemné prožití svátků vánočních, bohatého Ježíška, pohody a 
pevných nervů v novém roce 2023 
 
 
 

Přeje 
zastupitelstvo obce Němčice 
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 v nákladu 160 ks výtisků. 

Zdarma 

https://kata-malovaninasklo.estranky.cz/fotoalbum/sablonky-na-sklo/vanocni-sablonky/5514462.gif.html
https://zs.pnl.cz/aktuality/zvonek/
https://zs.pnl.cz/aktuality/zvonek/

